
Nº 229, terça-feira, 1 de dezembro de 2009148 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009120100148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 54210001018200929. Objeto: Pregão Eletrônico - Locação de 04
(quatro) máquinas copiadoras/impressoras, novas, incluindo assistên-
cia técnica total com reposição e substituição de peças e fornecimento
de materiais de consumo (toner, revelador, cilindro,ou assemelhado,
etc.), sem ônus para o INCRA/SC, a ser instalada na Divisão de
Suporte Administrativo, Procuradoria Regional, Gabinete e Sala da
Cidadania, na Sedfe da Superintendência Re gional do INCRA/SC.

NAURILIO MARTINS FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/11/2009) 373070-37201-2009NE900025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Vigésimo Nono Termo Aditivo ao Convênio CRT/SP/20000/2005 que
entre si celebra o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrá-
ria - INCRA - Superintendência Regional de São Paulo - CNPJ:
00.375.972/0010-51 e a Fundação de Estudos e Pesquisas Agrícolas e
Florestais - FEPAF - CNPJ: 50.786.714/0001-45 - Processo
54190.000996/2005-13 - Objeto: Alocar recursos financeiros no valor
de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais). O recurso fi-
nanceiro é objeto das Notas de Empenhos: 1) Nota de Empenho:
2009NE000351 - PTRES: 022106 - FONTE: 0176370002 - PI:
D1427447020 - ND: 335041-15, no valor de R$ 600.000,00 (seis-
centos mil reais e 2) Nota de Empenho: 2009NE000353 - PTRES:
022106 - FONTE: 0176370002 - PI: D1427447020 - ND: 335041-15,
no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) - Data da As-
sinatura: 27.11.2009 - Signatários: Raimundo Pires Silva - Supe-
rintendente Regional do INCRA/SP - CPF 022.766.778-64 e Iraê
Amaral Guerrini - Diretor Presidente da Fundação FEPAF - CPF
016.386.408-07

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9000/2009

Nº Processo: 64260001518200975. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 09310828000110. Contratado : INCA - CONSTRUCOES
E COMERCIO LTDAObjeto: Contratacao de empresa especializada
para execucao de obras de engenharia na prestacao dos servicos de
reforma de calcadas, paisagismo, ampliacao do estacionamento, re-
forma de muro e grades do novo predio da SR.14/AC. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 01/12/2009 a 29/01/2010. Valor Total:
R$147.273,09. Fonte: 176370002 - 2009NE900402. Data de Assi-
natura: 27/11/2009.

(SICON - 30/11/2009) 373015-37201-2009NE900032

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 704703/2009. Nº Processo:
54230003100200950. Convenentes: Concedente : INSTIT. NAC. DE
COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora:
373040, Gestão: 37201. Convenente : PREFEITURA MUNICIPAL
DE JOSELANDIA, CNPJ nº 06.376.974/0001-50. melhoramento de
21,00 Km de estradas vicinais. Valor Total: R$ 444.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 17.760,00, Valor a ser transferido ou descentra-
lizado no exercício em curso : R$ 426.240,00, Vigência: 25/11/2009
a 31/10/2010. Data de Assinatura: 25/11/2009. Signatários: Conce-
dente : BENEDITO FERREIRA PIRES TERCEIRO, CPF nº
012.221.983-04, Convenente : MARIA EDILA DE QUEIROZ, CPF
nº 129.507.693-49.

(SICONV - 30/11/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2009

Objeto: Execução de obras de infraestrutura na construção de micro
sistema de abastecimento de água em projetos de assentamentos as-
sistidos pelo INCRA/PA. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
01/12/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Rodovia Murutucum s/n - Estrada da Ceasa. Souza - BELEM - PA .
Entrega das Propostas: 16/12/2009 às 10h00 . Endereço: Rodovia
Murutucum s/n - Estrada da Ceasa. Souza - BELEM - PA . In-
formações Gerais: Preço do Edital - R$ 50,00

ELIELSON PEREIRA DA SILVA
Superintendente-Regional

(SIDEC - 30/11/2009) 373030-37201-2009NE900001

UNIDADE AVANÇADA CAPITÃO POÇO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2009

Objeto: Execução de obras de infraestrutura em projetos de assen-
tamentos do INCRA/PA criados em área de jurisdição da UA/CA-
PITÃO POÇO nos PA'S PALHETA, PATAUATEUA e TARIRA-
TEUA, município de São Domingos do Capim, Estado do Pará. Total
de Itens Licitados: 00002 . Edital: 01/12/2009 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rodovia Murutucum s/n Souza - BE-
LEM - PA . Entrega das Propostas: 16/12/2009 às 10h00 . Endereço:
Rodovia Murutucum s/n Souza - BELEM - PA . Informações Gerais:
Edital e peças técnicas com preço de aquisição de R$ 50,00

ANTONIO ODENILSON QUEMEL VIEIRA
Executor da Unidade

(SIDEC - 30/11/2009) 373030-37201-2009NE900001

UNIDADE AVANÇADA EM TOMÉ-AÇÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2009

Objeto: Execução de obras de infraestrutura de construção/comple-
mentação de estradas vicinais em projetos de assentamentos assistidos
pelo INCRA/PA na área de jurisdição da UA/TOMÉ-AÇU, espe-
cificamente os PA'S CALMARIA I no município de Acará, e PA
ESPERANÇA no município de Aurora do Pará, Estado do Pará. Total
de Itens Licitados: 00002 . Edital: 01/12/2009 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rodovia Murutucum s/n Souza - BE-
LEM - PA . Entrega das Propostas: 16/12/2009 às 10h00 . Endereço:
Rodovia Murutucum s/n Souza - BELEM - PA . Informações Gerais:
Preço do Edital e peças técnicas R$ 50,00.

JOSÉ FLAVIO MADEIRO ARRUDA
Executor da Unidade

(SIDEC - 30/11/2009) 373038-37201-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51002/2009

Número do Contrato: 51000/2007. Nº Processo: 54200002060200714.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 80834690000113. Contra-
tado : M.S.T. COMERCIO E SERVICOS DE -TELEMATICA LTDA.
Objeto: Alteração das Cláusulas Quinta e Sétimado Contrato refe-
renciado. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 01/11/2009 a 31/10/2010. Valor Total: R$8.352,00. Fonte:
176370002 - 2009NE900219 Fonte: 176370002 - 2009NE900220.
Data de Assinatura: 28/10/2009.

(SICON - 30/11/2009) 373067-37201-2009NE900027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica espe-
cializada na Prestação de Serviços Continuados de Vigilância e Se-
gurança Patrimonial Armada, para o Serviço de Regularização Fun-
diária, na cidade de Cascavel/PR. Total de Itens Licitados: 00002 .
Edital: 01/12/2009 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Rua Dr. faivre, 1220, segundo andar Centro - CURITIBA
- PR . Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2009 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 11/12/2009 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br

RAQUEL LOCKES STANGER
Presidente da CPL

(SIDEC - 30/11/2009) 373067-37201-2009NE900027

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25300/2009

Número do Contrato: 25000/2007. Nº Processo: 54380002108200713.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 00702030000140. Contra-
tado : 1A CLASSE VIAGENS E TURISMO LTDA -Objeto: Pror-
rogação do contrato inicial por um período de 12(doze) meses, com-
preendido entre 1 de dezembro de 2009 a 30 de novembro de
2010.Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, inciso II, com nova
redação da Lei 9.648/98. Vigência: 01/12/2009 a 30/11/2010. Valor
Total: R$167.409,72. Fonte: 176370002 - 2009NE900054 Fonte:
176370002 - 2009NE900055 Fonte: 176370002 - 2009NE900056
Fonte: 176370002 - 2009NE900057 Fonte: 176370002 -
2009NE900058 Fonte: 176370002 - 2009NE900125 Fonte:
176370002 - 2009NE900189 Fonte: 100000000 - 2009NE900190
Fonte: 176370002 - 2009NE900307 Fonte: 176370002 -
2009NE900308 Fonte: 176370002 - 2009NE900309 Fonte:
176370002 - 2009NE900365 Fonte: 176370002 - 2009NE900695
Fonte: 176370002 - 2009NE900779 Fonte: 100000000 -
2009NE901008. Data de Assinatura: 30/11/2009.

(SICON - 30/11/2009) 373044-37201-2009NE900029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de suprimento de informática e
material de expediente visando atender as necessidades do INCRA-
PI. Total de Itens Licitados: 00081 . Edital: 01/12/2009 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Joaquim Ribeiro, 835
Centro-sul - TERESINA - PI . Entrega das Propostas: a partir de
01/12/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 11/12/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

EDMAR ARAUJO DE MOURA FE
Pregoeiro

(SIDEC - 30/11/2009) 373044-37201-2009NE900029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2170/2009

Nº Processo: 54220003349200984. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 03595217000180. Contratado : TERRA E MAR PRES-
TACAO DE SERVICOS-LTDA. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de copeiragem, com um operador, sendo o
horário de 8 horas por dia, de segunda a sexta-feira, para atender a
demanda do INCRA/RS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
18/11/2009 a 17/12/2009. Valor Total: R$2.730,28. Fonte: 176370002
- 2009NE900713. Data de Assinatura: 18/11/2009.

(SICON - 30/11/2009) 373072-37201-2009NE900051

E D I TA L

EDITAL DO RELATÓRIO TÉCNICO DE IDENTIFICA-
ÇÃO, RECONHECIMENTO, DELIMITAÇÃO E LEVANTAMEN-
TO OCUPACIONAL E TERRITORIAL DA COMUNIDADE DA
ARVINHA - MUNICÍPIOS DE COXILHA E SERTÃO/RS:

I - Denominação do Imóvel: Quilombo da Arvinha.
Processo SR-11/RS 54220.001305/2005-96.
II - Localização: Municípios de Coxilha e Sertão, Estado do

Rio Grande do Sul.
III - Mapa e memorial descritivo:



Nº 229, terça-feira, 1 de dezembro de 2009 1493 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009120100149

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Perímetro: 9.338,380 m
Área: 388,7329 ha
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V 01, de coordenadas N 6.894.471,000m e E

365.106,000m; deste, segue confrontando com estrada municipal, com os seguintes azimutes e dis-
tâncias: 279°55'34" e 81,22 m até o vértice V 02, de coordenadas N 6.894.485,000m e E 365.026,000m;
284°40'35" e 86,83 m até o vértice V 03, de coordenadas N 6.894.507,000m e E 364.942,000m;
243°07'39" e 250,00 m até o vértice V 04, de coordenadas N 6.894.394,000m e E 364.719,000m;
316°12'07" e 101,14 m até o vértice V 05, de coordenadas N 6.894.467,000m e E 364.649,000m;
305°16'45" e 58,66 m até o vértice V 06, de coordenadas N 6.894.500,882m e E 364.601,109m, situado
a jusante da sanga do monjolinho; deste, segue pela jusante da sanga do Monjolinho, com os seguintes
azimutes e distâncias; 303°41'57" e 50,31 m até o vértice V 07, de coordenadas N 6.894.528,796m e E
364.559,254m; 312°19'45" e 45,49 m até o vértice V 08, de coordenadas N 6.894.559,427m e E
364.525,625m; 296°05'07" e 53,94 m até o vértice V 09, de coordenadas N 6.894.583,143m e E
364.477,181m; 285°47'36" e 108,94 m até o vértice V 10, de coordenadas N 6.894.612,793m e E
364.372,355m; 275°46'12" e 78,53 m até o vértice V 11, de coordenadas N 6.894.620,688m e E
364.294,224m; 230°12'23" e 69,26 m até o vértice V 12, de coordenadas N 6.894.576,358m e E
364.241,005m; 200°14'26" e 50,56 m até o vértice V 13, de coordenadas N 6.894.528,924m e E
364.223,514m; 249°49'17" e 115,79 m até o vértice V 14, de coordenadas N 6.894.488,984m e E
364.114,833m; 274°28'25" e 80,19 m até o vértice V 15, de coordenadas N 6.894.495,238m e E
364.034,890m; 234°44'16" e 99,46 m até o vértice V 16, de coordenadas N 6.894.437,820m e E
363.953,681m; 196°00'27" e 109,53 m até o vértice V 17, de coordenadas N 6.894.332,533m e E
363.923,475m; 205°22'34" e 82,78 m até o vértice V 18, de coordenadas N 6.894.257,744m e E
363.888,001m; 228°03'51" e 169,93 m até o vértice V 19, de coordenadas N 6.894.144,177m e E
363.761,587m; 237°00'53" e 117,82 m até o vértice V 20, de coordenadas N 6.894.080,035m e E
363.662,761m; 211°06'16" e 143,26 m até o vértice V 21, de coordenadas N 6.893.957,370m e E
363.588,752m; 240°24'45" e 47,69 m até o vértice V 22, de coordenadas N 6.893.933,825m e E
363.547,284m; 219°39'07" e 78,28 m até o vértice V 23, de coordenadas N 6.893.873,551m e E
363.497,329m; 208°05'28" e 119,96 m até o vértice V 24, de coordenadas N 6.893.767,724m e E
363.440,844m, situado na divisa da sanga do Monjolinho com as terras de Wilson Mello; deste, segue
por linha seca, confrontando com as terras de Wilson Mello, com os seguintes azimutes e distâncias;
329°55'53" e 281,10 m até o vértice V 25, de coordenadas N 6.894.011,000m e E 363.300,000m;
339°46'31" e 20,25 m até o vértice V 26, de coordenadas N 6.894.030,000m e E 363.293,000m;
331°45'01" e 76,06 m até o vértice V 27, de coordenadas N 6.894.097,000m e E 363.257,000m;
329°50'44" e 121,43 m até o vértice V 28, de coordenadas N 6.894.202,000m e E 363.196,000m, situada
na divisa das terras de Wilson Mello, com as terras de Homero de Souza; deste, segue por linha seca,
confrontando com terras de Homero de Souza, com os seguintes azimutes e distâncias; 335°13'29" e
400,90 m até o vértice V 29, de coordenadas N 6.894.566,000m e E 363.028,000m; 320°38'26" e 115,11
m até o vértice V 30, de coordenadas N 6.894.655,000m e E 362.955,000m; 332°24'10" e 148,95 m até
o vértice V 31, de coordenadas N 6.894.787,000m e E 362.886,000m; 5°57'52" e 67,36 m até o vértice
V 32, de coordenadas N 6.894.854,000m e E 362.893,000m, situado na divisa das terras de Homero de
Souza, com as terras de Granja Bertagnolli; deste, segue por linha seca, confrontando com as terras de
Granja Bertagnolli, com os seuintes azimutes e distâncias; 94°38'42" e 160,53 m até o vértice V 33, de
coordenadas N 6.894.841,000m e E 363.053,000m; 4°07'16" e 459,19 m até o vértice V 34, de
coordenadas N 6.895.299,000m e E 363.086,000m; 357°13'27" e 165,19 m até o vértice V 35, de
coordenadas N 6.895.464,000m e E 363.078,000m; 358°25'11" e 145,06 m até o vértice V 36, de
coordenadas N 6.895.609,000m e E 363.074,000m; 355°09'31" e 367,31 m até o vértice V 37, de

coordenadas N 6.895.975,000m e E 363.043,000m; 351°49'53" e 211,14 m até o vértice V 38, de
coordenadas N 6.896.184,000m e E 363.013,000m; 354°31'51" e 94,43 m até o vértice V 39, de
coordenadas N 6.896.278,000m e E 363.004,000m situado na divisa das terras de Granja Bertagnolli,
com a jusante de uma sanga sem denominação; deste, segue pela jusante de sanga sem denominação,
com os seguintes azimutes e distâncias; 323°07'48" e 10,00 m até o vértice V 40, de coordenadas N
6.896.286,000m e E 362.998,000m; 330°26'23" e 77,03 m até o vértice V 41, de coordenadas N
6.896.353,000m e E 362.960,000m; 337°43'31" e 77,53 m até o vértice V 42, de coordenadas N
6.896.424,743m e E 362.930,613m; 323°57'29" e 59,16 m até o vértice V 43, de coordenadas N
6.896.472,579m e E 362.895,805m; 316°11'22" e 72,30 m até o vértice V 44, de coordenadas N
6.896.524,756m e E 362.845,750m; 295°55'21" e 89,53 m até o vértice V 45, de coordenadas N
6.896.563,893m e E 362.765,232m, situado na divisa entre a jusante da sanga 1, com montante da sanga
2; deste, segue pela montante da sanga 2, com os seguintes azimutes e distâncias; 50°02'34" e 88,01 m
até o vértice V 46, de coordenadas N 6.896.620,411m e E 362.832,690m; 45°01'22" e 101,50 m até o
vértice V 47, de coordenadas N 6.896.692,157m e E 362.904,493m; 54°37'56" e 101,42 m até o vértice
V 48, de coordenadas N 6.896.750,862m e E 362.987,198m; 83°53'47" e 61,25 m até o vértice V 49, de
coordenadas N 6.896.757,374m e E 363.048,097m; 90°00'00" e 87,05 m até o vértice V 50, de
coordenadas N 6.896.757,374m e E 363.135,146m; 102°25'46" e 151,50 m até o vértice V 51, de
coordenadas N 6.896.724,765m e E 363.283,094m; 100°43'41" e 128,45 m até o vértice V 52, de
coordenadas N 6.896.700,856m e E 363.409,295m; 100°10'21" e 86,22 m até o vértice V 53, de
coordenadas N 6.896.685,628m e E 363.494,157m; 112°21'42" e 80,00 m até o vértice V 54, de
coordenadas N 6.896.655,191m e E 363.568,146m; 108°40'57" e 149,28 m até o vértice V 55, de
coordenadas N 6.896.607,371m e E 363.709,564m; 121°12'34" e 185,19 m até o vértice V 56, de
coordenadas N 6.896.511,410m e E 363.867,955m; 124°05'21" e 91,29 m até o vértice V 57, de
coordenadas N 6.896.460,246m e E 363.943,555m; 108°42'21" e 135,82 m até o vértice V 58, de
coordenadas N 6.896.416,688m e E 364.072,200m; 141°05'40" e 115,15 m até o vértice V 59, de
coordenadas N 6.896.327,078m e E 364.144,520m; 176°55'58" e 57,58 m até o vértice V 60, de
coordenadas N 6.896.269,583m e E 364.147,601m; 174°28'25" e 56,29 m até o vértice V 61, de
coordenadas N 6.896.213,551m e E 364.153,023m; 168°40'31" e 46,08 m até o vértice V 62, de
coordenadas N 6.896.168,368m e E 364.162,071m; 188°37'35" e 60,33 m até o vértice V 63, de
coordenadas N 6.896.108,723m e E 364.153,023m; 127°17'10" e 47,75 m até o vértice V 64, de
coordenadas N 6.896.079,798m e E 364.191,011m; 84°58'30" e 136,16 m até o vértice V 65, de
coordenadas N 6.896.091,724m e E 364.326,647m, situada na divisa entre montante da sanga 2, com
terras de Avelino Miranda; deste, segue por linha seca confrontando com terras de Avelino Miranda, com
o seguintes azimutes e distâncias; 132°09'36" e 122,30 m até o vértice V 66, de coordenadas N
6.896.009,633m e E 364.417,308m; 137°17'17" e 103,76 m até o vértice V 67, de coordenadas N
6.895.933,393m e E 364.487,689m; 157°59'36" e 57,90 m até o vértice V 68, de coordenadas N
6.895.879,709m e E 364.509,387m, situado na divisa entre as terras de Avelino Miranda, com a
montante da Sanga 2; deste, segue pela montante da Sanga 2, com os seguintes azimutes e distâncias;
157°59'36" e 60,41 m até o vértice V 69, de coordenadas N 6.895.823,702m e E 364.532,023m;
158°56'41" e 79,55 m até o vértice V 70, de coordenadas N 6.895.749,467m e E 364.560,601m;
151°10'06" e 86,91 m até o vértice V 71, de coordenadas N 6.895.673,332m e E 364 . 6 0 2 , 5 11 m ;
144°50'38" e 62,86 m até o vértice V 72, de coordenadas N 6.895.621,939m e E 364.638,706m;
152°13'04" e 81,76 m até o vértice V 73, de coordenadas N 6.895.549,605m e E 364.676,815m;
159°51'13" e 60,82 m até o vértice V 74, de coordenadas N 6.895.492,503m e E 364.697,763m;
138°47'19" e 60,73 m até o vértice V 75, de coordenadas N 6.895.446,819m e E 364.737,773m;
130°05'46" e 70,45 m até o vértice V 76, de coordenadas N 6.895.401,446m e E 364.791,662m;
100°17'24" e 80,02 m até o vértice V 77, de coordenadas N 6.895.387,152m e E 364.870,397m;
116°57'43" e 88,30 m até o vértice V 78, de coordenadas N 6.895.347,115m e E 364.949,103m;
130°02'30" e 82,25 m até o vértice V 79, de coordenadas N 6.895.294,198m e E 365.012,074m;
132°40'42" e 95,83 m até o vértice V 80, de coordenadas N 6.895.229,238m e E 365.082,524m, situada
na divisa da montante da sanga 2, com as terras de Abrelino Maier; deste, segue por linha seca,
confrontando com as terras de Abrelino Maier, com os seguintes azimutes e distâncias; 170°50'28" e
50,60 m até o vértice V 81, de coordenadas N 6.895.179,280m e E 365.090,579m; 178°15'57" e 476,50
m até o vértice V 82, de coordenadas N 6.894.703,000m e E 365.105,000m; 179°45'11" e 232,00 m até
o vértice V 01, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão
representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00', fuso -22, tendo como
datum o WGS-84. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de
projeção U T M.

Responsável técnico: Perito Federal Agrário André Bocorny Guidotti
IV - Títulos, registros e matrículas incidentes:
Os detentores de títulos de domínio, as matrículas e os tamanhos das áreas são os seguintes:

Antonio Jaime Neumeister - Matrícula 2.211, 8,16 hectares, Matrícula 2.215, 4,84 hectares, Matrícula
2.856, 13 hectares; Ivo João Dalsasso - Matrícula 1.213, R-29, 7,74 hectares; Luiz Mellio Londero em
condomínio com Paulo Roberto Londero - Matrícula 1225, 11,53 hectares; Elenice de Fátima Nedir da
Rocha - Matrícula 125, R-06, 19,05 hectares; Ivone Vieira Nedir Dias - Matrícula 125, R-05, 19,04
hectares; Valter Pires de Mello, Matricula 4.010, 13,62 hectares; Incorporadora e Construtora Bianchini
Ltda, Matrícula 2603, 221,93 hectares; Paulo Roberto Buenavides Folle, Matrícula 379, 4,84 hectares,
Matrícula 2.720, 6,05 hectares, Matrícula 2.721, 4,84 hectares, Matrícula 85.485, 6,05 hectares de um
todo maior de 9,68 hectares; Almiro Pires de Mello, Matrícula 85.485, 3,6 hectares; Valdomiro Miranda
Vieira, Matrícula 3.911, 3,77 hectares; Leonor Lima Mirana, Matrícula 614, R1 (7,05) e R9 (2,01), 9,06
hectares; Ermírio Miranda, Matrícula 614, R4, 0,5 hectares; Elmir Miranda, Matrícula 614, R7, 0,5
hectares; Sebastião Oliveira Miranda, Matrícula 614, R8, 1 hectare; Iraci Miranda de Vargas, Matrícula
614, R6, 1 hectare; Zulmira da Silva Costa, Matrícula 247, R2 (2,87) e R12 (1,43), 4,3 hectares; Miguel
Orides da Silva Costa, Matrícula 247, R4, 0,35 hectares; Rosina Costa Souza, Matrícula 247, R6, 0,35
hectares; Maria Therezinha Costa Vargas, Matrícula 247, R7, 0,35 hectares; José Leonço da Silva,
Matrícula 247, R9, 0,35 hectares; Avelino Miranda Vargas, Matrícula 657, R2, 3 hectares.

Todas as matrículas incidentes são do Cartório de Registro de Imóveis de Sertão, exceto a
matrícula 85.485 que é do CRI de Passo Fundo. O levantamento dominial nos leva a concluir que a
maior parte das áreas ocupadas pelos quilombolas tem origem no inventário de Cezarina de Barros
Miranda, antepassada do grupo. Autos 145, Maço 4, Estante 1B, Arquivo Público do Rio Grande do Sul,
relativo a 70 hectares.

MOZAR ARTUR DIETRICH
Superintendente-Regional


